
Delibera del Direttore Generale n. 281 firmata digitalmente il 03-05-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 281 del 03-05-2024
 

 

 

 
Proposta n. 455 del 2024

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 AL

DIPARTIMENTO DI RICERCA TRASLAZIONALE E DELLE NUOVE TECNOLOGIE IN MEDICINA E CHIRURGIA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA PER L’EFFETTUAZIONE DI UN PIANO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI

INERENTE IL MONITORAGGIO E LA GESTIONE DEL RISCHIO IDRICO PRESSO L’AOU MEYER IRCCS PER LA

DURATA DI UN ANNO – CODICE CIG B175A27574

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Gare di appalto 

Contenuto  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D. LGS. 36/2023 AL DIPARTIMENTO DI RICERCA 
TRASLAZIONALE E DELLE NUOVE TECNOLOGIE IN MEDICINA E 
CHIRURGIA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA PER 
L’EFFETTUAZIONE DI UN PIANO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI 
INERENTE IL MONITORAGGIO E LA GESTIONE DEL RISCHIO IDRICO 
PRESSO L’AOU MEYER IRCCS PER LA DURATA DI UN ANNO – CODICE 
CIG B175A27574 

   
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Dirigente Proponente  FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

 
Immediatamente Esecutiva NO 

 
 

Spesa prevista 
Conto Economico Codice Conto 

Anno 
Bilancio 

26.352,00 Acquisiz. servizi sanitari da altri soggetti pubb. della RT 4202240040 2024 

11.712,00 Acquisiz. servizi sanitari da altri soggetti pubb. della RT 4202240040 2025 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 9 Schema di contratto  

   

 
 

 
 



                                                                                                                         
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Paolo Morello Marchese  
(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria,  amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 



                                                                                                                         
 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Atteso che: 

- nell’ottica di migliorare la valutazione dei percorsi, dei requisiti strutturali degli ambienti e il 
monitoraggio dei parametri ambientali, in relazione al livello di rischio, con nota prot. 
7830/2023, il Direttore Sanitario ha rilevato la necessità di avvalersi della collaborazione del 
Laboratorio di Igiene del Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove Tecnologie in 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Pisa, accreditato e iscritto all’elenco 
regionale (nr. Accreditamento 1703L), per la redazione di un piano di campionamento e analisi 
con prelievi sia su Acqua Calda Sanitaria (ACS), nei punti più a rischio proliferazione di 
Legionella spp. per la ricerca della stessa, sia su Acqua Fredda Sanitaria (AFS), secondo quanto 
stabilito dalla UNI EN ISO 19458:2006 per i parametri microbiologici, in accordo con il D. 
Lgs. 18/2023; 

- il suddetto Dipartimento conduce da anni ricerche nel campo ambientale e in relazione alla 
tutela della salute dei lavoratori e dell’igiene ambientale; in questi settori ha acquisito particolari 
competenze e specifica formazione del proprio personale ricercatore e tecnico;     

Vista la Delibera d GRT N 1274 del 19-11-2018 contenente “Indirizzi ad ESTAR ed alle aziende 
sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”, che prevede che le Aziende Sanitarie e gli 
enti del servizio sanitario obbligati a ricorrere a ESTAR per l'acquisizione di beni e servizi, svolgono 
autonomamente procedure di affidamento di servizi e forniture per importo inferiore o uguale a € 
40.000 (Iva esclusa); 

Considerato che l’importo stimato del presente affidamento si colloca al di sotto della suddetta soglia 
di valore, e richiamata pertanto la propria competenza all’acquisizione in autonomia del servizio di cui 
trattasi; 

Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente 
affidamento, e che quest’ultimo non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta; 

Visto l’art. 50 c. 1 lett b) del D. Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di contratti aventi ad 
oggetto forniture e servizi di valore inferiore ad € 140.000,00, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Visto il Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria approvato con Deliberazione D.G. n. 619 del 08.11.2019; 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di cui trattasi e le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto; 
c) il valore economico; 
d) la forma del contratto; 
e) le clausole essenziali; 
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; 



                                                                                                                         
 

Atteso che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) 
del D Lgs 36/2023, con lettera di invito prot. 4104/2024 trasmessa tramite piattaforma START, 
l’AOU Meyer ha richiesto al Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove Tecnologie in 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Pisa di formulare la propria offerta economica per la 
realizzazione di un piano di campionamento e analisi inerente il monitoraggio e la gestione del rischio 
idrico, di durata annuale, sopra richiamato; 

Dato atto che il suddetto Dipartimento, in data 24.04.2024, ha confermato la propria offerta 
economica per un importo complessivo di Euro 31.200,00, oltre IVA, per una durata contrattuale di 
un anno, determinato con corrispettivo a misura, come segue: 

 euro 40,00 / campione per il monitoraggio di Legionella per 30 campioni al mese; 

 euro 60,00 / campione per il monitoraggio dei parametri completi di potabilità da ricercare nei 
primi 4 mesi di attività per 30 campioni al mese; 

 euro 40,00/ campione per il monitoraggio dei parametri di potabilità da ricercare a partire dal 
quinto mese di attività, per 30 campioni al mese; 
 

Ritenuto, per quanto sopra espressamente evidenziato, di affidare l’effettuazione di un piano di 
campionamento e analisi inerente il monitoraggio e la gestione del rischio idrico presso l’AOU Meyer 
IRCCS al Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Pisa per un importo di Euro 38.064,00 (IVA inclusa), per la durata di un 
anno secondo quanto disciplinato dallo schema di contratto da stipulare tramite scrittura privata tra le 
parti, allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che: 

- il pagamento delle singole prestazioni avverrà dietro presentazione di fattura; 

- l’affidamento è individuato dal seguente codice CIG B175A27574; 

- la spesa è esigibile per Euro 26.352,00 nell’anno 2024 e per Euro 11.712,00 nell’anno 2025; 

 

Ritenuto col presente atto di individuare il Responsabile aziendale del contratto in oggetto nella 
persona del Dott. Emanuele Gori, Direttore Sanitario dell’AOU Meyer IRCCS; 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, è stato previsto dal Responsabile del procedimento nelle stime contenute nei modelli CE 
aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo interno 
sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 
05.06.2018; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 



                                                                                                                         
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1. Di incaricare con affidamento diretto, ai sensi di quanto consentito dall’art. 50 c. 1 lett b) del 

D.Lgs 36/2023, il Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove Tecnologie in Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Pisa per l’importo offerto di Euro 31.200,00, oltre IVA, 
per la realizzazione di un piano di campionamento e analisi inerente il monitoraggio e la gestione 
del rischio idrico, secondo quanto disciplinato dallo schema di contratto, allegato A al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale.     
 

2. Di imputare l’importo complessivo di Euro 38.064,00 (IVA inclusa) come di seguito indicato: 
 

- Euro 26.352,00 al Bilancio 2024 CNRI 4202240040/ASP/DA24…… F.P. N02050201    
C.d.C. 9992; 

- Euro 11.712,00 al Bilancio 2025 CNRI  4202240040/ASP/DA24……... F.P.  N02050201 
C.d.C. 9992. 

 
3. Di autorizzare la competente struttura alla formalizzazione del suddetto affidamento tramite la 

stipula del contratto ed i conseguenti atti attuativi. 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 



 

 

1  

Allegato A 

CONTRATTO PER MONITORAGGIO E GESTIONE DEL RISCHIO 

IDRICO – CODICE CIG B175A27574 

TRA 

L’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer - IRCCS, 

di seguito denominata “Azienda” CF/PI 02175680483, 

con sede legale in Viale Pieraccini 24 – Firenze, 

legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Paolo Morello Marchese 

E 

Il Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle 

nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

dell’Università di Pisa di seguito indicato 

“Dipartimento”, con sede in Pisa (PI), in Via S. 

Savi 10, 56126 – P.I. 00286820501, C.F. 8003670504, 

rappresentato dal Prof. Aldo Paolicchi, nato a Pisa 

il 03/09/1956 in qualità di Direttore di 

Dipartimento, ai sensi dell'art. 63 punto 9 del 

Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità. 

PREMESSO CHE: 

- il Dipartimento, conduce da anni ricerche nel 

campo ambientale e in relazione alla tutela 

della salute dei lavoratori e dell’igiene 

ambientale; in questi settori ha acquisito 



 

 2 

particolari competenze e specifica formazione 

del proprio personale ricercatore e tecnico; 

- nell’ottica di migliorare la valutazione dei 

percorsi, dei requisiti strutturali degli 

ambienti ed il monitoraggio dei parametri 

ambientali in relazione al livello di rischio, 

l’Azienda ritiene necessario avvalersi della 

collaborazione del Laboratorio di Igiene del 

Dipartimento; 

- in data 17.04.2024, l’Azienda ha pubblicato sul 

Sistema telematico acquisti della Regione 

Toscana (Start) una gara per affidare un 

servizio inerente la redazione di un piano di 

campionamento e analisi per il monitoraggio e 

la gestione del rischio idrico presso 

l’Azienda: 

- il Dipartimento ha presentato in data 

24.04.2024 tramite il sistema START, apposito 

preventivo per realizzare il servizio di cui 

sopra; 

- l’Azienda ha accettato la proposta del 

Dipartimento; 

- con D.D. n. 241/2017 prot. 0016118 del 

31/03/2017 è stata attivata a decorrere dal 

18/04/2017 la Direzione Area di Medicina (DAM), 



 

 

3  

costituita per la gestione in via unitaria del 

supporto organizzativo, gestionale e 

amministrativo per l’erogazione dei servizi 

propri della Scuola di Medicina e dei 

Dipartimenti di Area Medica; 

- il Dipartimento è gestito dalla Direzione Area 

di Medicina, pertanto i corrispettivi oggetto 

del presente contratto saranno corrisposti alla 

stessa, che emetterà le relative fatture; 

- il prof Angelo Baggiani, responsabile 

scientifico delle prestazioni previste dal 

presente contratto, afferisce al Dipartimento 

di Ricerca Traslazionale e delle Nuove 

Tecnologie in Medicina e Chirurgia; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto e modalità di espletamento 

dell’attività 

Il Dipartimento si impegna ad effettuare le 

prestazioni elencate di seguito: 

Redazione di un piano di campionamento e analisi a 

cadenza mensile che prevederà prelievi sia su Acqua 

Calda Sanitaria (ACS) nei punti più a rischio 

proliferazione di Legionella spp. per la ricerca 

della stessa, sia su Acqua Fredda Sanitaria (AFS) 

secondo quanto stabilito dalla UNI EN ISO 19458:2006 



 

 4 

per i parametri microbiologici, in accordo con il D. 

Lgs. 18/2023.  

Per quanto concerne i parametri microbiologici, per 

i primi 4 mesi si prevede la ricerca della carica 

microbica totale 22/37°C, Coliformi ed E.coli, 

Enterococchi, P. aeruginosa, S. aureus e Clostridi. 

A partire dal quinto mese in poi i parametri 

microbiologici da ricercare saranno: carica 

microbica totale 22/37°C, Coliformi ed E.coli, 

Enterococchi, P.aeruginosa. 

Si prevede un numero di campioni al mese da 

concordare con la Direzione Sanitaria e il gruppo 

operativo team AID aziendale. 

I campioni saranno prelevati e analizzati dal 

personale tecnico del Laboratorio di Igiene del 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale NTMC, 

Università di Pisa, accreditato e iscritto 

all’elenco regionale (nr. Accreditamento 1703L). 

Art. 2 – Riconoscimenti economici, fatturazione e 

tracciabilità 

A fronte del corretto adempimento degli obblighi da 

parte del Dipartimento, l’Azienda riconoscerà al 

Dipartimento, per la prestazione in oggetto, un 

compenso pari a: 

 euro 40,00 + IVA / campione per il monitoraggio 



 

 

5  

di Legionella indicato al punto 1; 

 euro 60,00 + IVA / campione per il monitoraggio 

dei parametri completi di potabilità da 

ricercare nei primi 4 mesi di attività e 

indicati al punto 1; 

 euro 40,00 + IVA / campione per il monitoraggio 

dei parametri di potabilità da ricercare a 

partire dal quinto mese di attività e indicati 

al punto 1. 

Le prestazioni rese all’Azienda, sulla scorta di 

analitiche rendicontazioni fornite dal Responsabile 

scientifico, saranno fatturate dal Dipartimento, con 

cadenza trimestrale, previa emissione di ordine 

elettronico da parte dell’Azienda. A tal fine, il 

responsabile scientifico invierà al competente 

ufficio amministrativo dell’Azienda via mail, 

all’indirizzo di posta elettronica: 

enrico.lupelli@meyer.it, un riepilogo contenete il 

numero e la tipologia dei campioni eseguiti per le 

opportune verifiche di congruità al fine 

dell’emissione dell’ordine NSO e la conseguente 

emissione di fattura elettronica a cura della DAM.  

Ai fini della tracciabilità finanziaria si indica 

che il Codice Identificativo di Gara (CIG), 

attribuito al presente contratto dall’Autorità di 



 

 6 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture (AVCP) su richiesta della stazione 

appaltante è il seguente: B175A27574. 

Articolo 3 – Modalità di pagamento 

L’Azienda provvederà al pagamento delle prestazioni 

effettuate entro 60 giorni dall’emissione della 

relativa fattura elettronica, secondo le modalità di 

seguito precisate: 

- on-line sul nostro sito il portale dei 

pagamenti dell’Università di Pisa 

https://unipi.pagoatenei.cineca.it/; 

- oppure tramite i canali telematici delle 

banche, di Poste Italiane e di tutti gli altri 

Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti al 

nodo pagoPA. 

Art. 4 - Trattamento dei dati 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati (GDPR) 2016/679, le parti 

si autorizzano reciprocamente al trattamento dei 

dati personali, informatici e/o cartacei, al fine di 

adempiere a tutti gli obblighi di legge e di 

contratto comunque connessi all’esecuzione del 

rapporto instaurato con il presente atto. I dati 

saranno resi accessibili solo a coloro i quali ne 

https://unipi.pagoatenei.cineca.it/


 

 

7  

abbiano necessità esclusivamente per la gestione del 

rapporto instaurato dal presente atto. È diritto 

delle parti contraenti di ottenere la conferma 

dell’esistenza o meno dei dati e di conoscerne il 

contenuto e l’origine, verificarne l’esattezza o 

chiederne l’integrazione, l’aggiornamento oppure la 

rettificazione e di opporsi, per motivi legittimi, 

al loro trattamento. Con la sottoscrizione del 

presente atto le parti esprimono il proprio consenso 

al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati 

personali secondo le modalità e per le finalità 

sopra descritte. 

Art.5 - Codice di comportamento 

Le Parti dichiarano di conoscere ed impegnarsi a 

rispettare il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, emanato con il DPR 16 Aprile 2013 n. 62. 

La violazione degli obblighi derivanti dal Codice 

comporta la risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.1456 del Codice Civile. 

Art. 6 Responsabili scientifici del contratto 

Sono individuati Responsabili scientifici 

dell’attuazione del presente contratto:  

- per il Dipartimento: 

Prof Angelo Baggiani 

- per l’Azienda:   



 

 8 

Dott. Emanuele Gori 

Ogni comunicazione ufficiale inerente il presente 

accordo avrà efficacia unicamente se effettuata via 

posta elettronica certificata ai seguenti indirizzi 

pec:  

- per il Dipartimento:dam@pec.unipi.it 

- per AOU Meyer: meyer@postacert.toscana.it 

Art.7 – Durata, modifiche e recesso 

Il presente accordo ha durata annuale a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del presente atto.  

Eventuali modifiche delle modalità di attuazione del 

presente contratto dovranno essere concordate 

preventivamente tra le Parti e, comunque, i termini 

esposti nel presente accordo potranno essere 

modificati mediante scambio di note formali nel 

corso della durata del presente atto.  

Le parti si riservano comunque la facoltà di 

recedere, anche unilateralmente, dal presente 

contratto prima della scadenza, con preavviso di 

almeno 30 giorni da comunicarsi con posta 

elettronica certificata. 

Art. 8 - Spese e clausole finali 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai 

sensi dell’art. 18 comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36. 



 

 

9  

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso 

d’uso e il relativo onere farà carico alla parte 

interessata.  

Il presente accordo viene sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della L. 241/90.  

Per quanto non espressamente richiamato nel presente 

contratto, si rimanda al codice civile ed alle leggi 

vigenti in materia. 

Le parti convengono altresì che in caso di 

controversia non risolta in via stragiudiziale, sia 

competente in via esclusiva il Foro di Pisa. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer – IRCCS 

Il Direttore Generale 

Dott. Paolo Morello Marchese 

 

Il Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle 

nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

Il Direttore 

Prof. Aldo Paolicchi 


	115456_1
	115453_1
	115378_1

